Правительство Республики Таджикистан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об определении уполномоченных государственных opганов
по обеспечению биологической безопасности и

биологической защиты

В соответствии со статьей 7 Закона Республики Таджикистан "Об обеспечении биологической
безопасности и биологической защиты" Правительство Республики Таджикистан постановляет:

1. Определить Министерство здравоохранения и социальной защиты населения Республики
Таджикистан в направлении обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности
населения и медико-биологической безопасности. Комитет продовольственной безопасности при
Правительстве Республики Таджикистан в направлении надзора продовольственной
безопасности ветеринарного, фитосанитарного контроля, контроля карантина pacтений, семян и
племенного дела. Комитет по охране окружающей среды при Правительстве Республики
Таджикистан в направлении контроля защиты биоразнообразия и деятельности, связанной с
генетически модифицированными организмами и уменьшением риска неблагоприятного их
воздействия на здоровье человека и окружающей среды и Агентство по химической,
биологической, радиационной и ядерной безопасности Национальной академии наук
Таджикистана в направлении оценки состояния лабораторий биологической безопасности
физической зашиты потенциально опасных биологических объектов и подготовки специалистов в
направлении предотвращения pacпрocтранения биологического оружия и биологически опасных
материалов уполномоченными государственными органами по обеспечению биологической
безопасности и защиты.

2. Агентству по химической, биологической, радиационной и ядерной безопасности
Национальной академии наук Таджикистана совместно с другими уполномоченными
государственными органами по обеспечению биологической безопасности и зашиты в течение 3
месяцев в установленном порядке внести на рассмотрение Правительства Республики
Таджикистан соответствующие нормативные правовые акты о распределении полномочий между
ними.
Председатель
Правительства Республики Таджикистан       Эмомали Рахмон

г.Душанбе
от 31 июля 2023 года №329